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ESTADO DE INGRESOS 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 661.350,00 € 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 660.350,00 € 
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 195.500,00 € 

CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 1.500,00 € 
CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 110.200,00 € 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 149.000,00 € 
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales  204.150,00 € 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 € 
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 € 

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 1.000,00 € 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 € 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 € 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 € 
TOTAL: 661.350,00 € 
 
PLANTILLA DE PERSONAL 
A) PERSONAL FUNCIONARIO:  
Secretario-Interventor: 1 (funcionario Interino).  
Alguacil-Auxiliar Administrativo: 1 (Funcionario de Carrera) 
 
B) PERSONAL LABORAL:  
Limpiadora: 1 (contrato laboral temporal).  
Operario de Servicios Múltiples: 2 (contrato obra o servicio determinado).  
Auxiliar Oficina de Turismo: 1 (contrato obra o servicio determinado).  
Profesora educación Infantil: 1 (contrato duración determinada).  
Bibliotecaria: 1 (contrato laboral temporal).   
 
Dicha aprobación podrá ser impugnada ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, con los requisitos, 

formalidades y causas señaladas en el artículo 170 y 171 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Hacien-
das Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en la forma y plazos que establecen 
las normas de dicha Jurisdicción. 

En Bronchales, a 18 de diciembre de 2017.- ALCALDE, Fdo. : JORGE HERNANDEZ PERONA  
 
 
 

Núm. 75.939 
 

CALAMOCHA 
 
 
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda automáticamente 

elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Calamocha sobre la modificación de la 
Ordenanza fiscal reguladora de varios tributos, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 
17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales. 

PROPUESTA MODIFICACIÓN ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LOS TRIBUTOS LOCALES PARA 
EL EJERCICIO 2018 

ORDENANZA FISCAL GENERAL DE GESTIÓN, RECAUDACIÓN E INSPECCIÓN: 
Se añaden al artículo 12 los puntos 3, 4 y 5 que quedan redactados como sigue: 
art. 12.3.- Se podrán obtener beneficios fiscales, si así lo refleja la ordenanza reguladora de cada tributo las familias 

numerosas de acuerdo a la siguiente regulación: 
Para obtener la condición de familia numerosa, deberá acreditarse mediante la presentación del modelo de soli-

citud acompañada de los siguientes documentos: 
- Documento Nacional de Identidad del solicitante. 
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- Fotocopia compulsada del libro de familia numerosa expedido por el Gobierno de Aragón. 
- Declaración certificada el Impuesto sobre la renta de las personas físicas del último ejercicio. 
art. 12.4.- Se podrán obtener beneficios fiscales, si así lo refleja la ordenanza reguladora de cada tributo las familias 

monoparentales de acuerdo a la siguiente regulación: 
I.- Tendrá la consideración de familia monoparental: 
1.- La formada por la madre o el padre y todos los hijos que convivan con uno u otro 
2.- Una persona viuda y los hijos que tiene a cargo. 
3.- Una persona separada o divorciada que tiene la guarda de los hijos y que no reciba pensión de alimentos. 
 II.- Los hijos en la familia monoparental deben reunir estos requisitos: 
 1.- Ser menores de 21 años, o menores de 26 si están estudiando, o bien estar discapacitados o incapa-

citados para el trabajo. 
 2.- Debe existir convivencia y dependencia económica 
 III.- Documentación necesaria para su solicitud: 
 1.- DNI/NIF/NIE del progenitor y de los hijos mayores de 18 años que formen parte de la unidad familiar. 
 2.-Libro de familia, sentencia, acta notarial o resolución administrativa de la adopción 
3.- Declaración certificada del impuesto de la renta sobre las personas físicas del último ejercicio 
 4.- Documentación específica (La documentación específica varía en función del supuesto especial): 
Personas residentes no comunitarios: tarjeta de residencia de todas las personas que forman la unidad fami-

liar. 
Persona residente comunitaria :certificado de registro con persona residente comunitaria. 
Si hay hijos mayores de 21 años: certificado de convivencia de la unidad familiar en la fecha de presentación 

de la solicitud. 
Si hay hijos mayores de 21 y menores de 26:certificado de estudios o matrícula abonada del año en curso. 
En caso de viudedad: Certificado de defunción del cónyuge fallecido. 
En caso de separación o de divorcio: Sentencia firme de separación o de divorcio y convenio regulador apro-

bado por el juez donde se establecen las medidas de guarda y/o las pensiones de alimentos. 
Resolución judicial que acredite el inicio de ejecución de sentencia por impago de pensión de alimentos. 
En casos de abandono: Resolución judicial de incoación de diligencias previas por abandono o por cualquier 

otro medio de prueba. 
art. 12.5.- La condición de familia numerosa o monoparental deberá ser solicitada por el sujeto pasivo anual-

mente; y con carácter general el efecto de la concesión de las mismas comenzará a partir del ejercicio siguiente 
al que se solicite. 

 
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA URBANA. 
Se modifica el punto.5 al artículo 10 quedando dicho artículo redactado de la siguiente manera: 
5. De conformidad con lo establecido en el artículo 74.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 

el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, gozarán de una bonificación en 
la cuota íntegra del impuesto, en los términos previstos en este apartado, aquellos sujetos pasivos, que ostentando 
la condición de titulares de familia numerosa, sean sujetos pasivos del impuesto de una única vivienda que corres-
ponda a la vivienda habitual de la misma. 

A estos efectos, las unidades familiares, que estén acreditadas como familias numerosa, tendrán derecho a una 
bonificación sobre la cuota íntegra del 20%. 

Para la determinación del concepto fiscal de vivienda habitual será de aplicación el artículo 54 del Reglamento 
del IRPF aprobado por RD 439/2007, de 30 de marzo. 

Se suprime el apartado 6, pasando el anterior número 7 a ser el número 6 quedando dicho artículo: 
6 Las bonificaciones reguladas en los apartados 1 a 5 de este artículo son compatibles entre sí cuando 

así lo permita la naturaleza de la bonificación y del bien inmueble correspondiente; y se aplicarán, en su caso, por el 
orden en el que las mismas aparecen relacionadas en los apartados citados, minorando sucesivamente la cuota 
íntegra del Impuesto. 

 
MODIFICACIÓN DE TARÍFAS VARIOS TRIBUTOS. 
En esta tabla únicamente aparecen los epígrafes de las tarifas que se modifican, quedando fuera de la misma 

los epígrafes que no sufren modificación alguna. 
 

Núm.  ORDENANZA FISCAL 2018 

  
2 IMPUESTO  SOBRE BIENES INMUEBLES (IBI) (BOPTE 250/2011 de 30 dic) 
  Inmuebles de Naturaleza Urbana 0,600% 
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13. TASA POR LA PRESTACION DE SERVICIOS EN INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES 
(BOPTE 250/2011 de 30 dic) 

Se sustituye el título epígrafe "Familias numerosas empadronadas" por "Familias Numerosas ó Monoparenta-
les", pasando a aplicarse la tarifa a todo tipo de familias numerosas ó monoparentales. 

13 
TASA POR LA PRESTACION DE SERVICIOS EN INSTALACIONES DEPOR-

TIVAS MUNICIPALES (BOPTE 250/2011 de 30 dic) 
 EMPADRONADOS 
 Abono de Temporada 
 Invierno 
 

Entrada 
diaria 

Abono 7 
días 

Abono 
quincenal Verano 

A B 

Abono 
Anual 

Nacidos entre 
2011 - 2013 

2,00 7,00 11,00 14,00 14,00 10,00 18,00 

Nacidos entre 
2003 - 2010 

2,50 11,00 19,00 28,00 28,00 20,00 36,00 

Nacidos entre 
2002 y ant. 

3,50 15,00 26,00 38,00 38,00 26,00 48,00 

Minusválidos 2,50 11,00 19,00 28,00 28,00 20,00 36,00 
Jubilados 2,50 11,00 19,00 28,00 28,00 20,00 36,00 
        
        
 NO EMPADRONADOS 
 Abono de Temporada 
 Invierno 
 

Entrada 
diaria 

Abono 7 
días 

Abono 
quincenal Verano 

A B 

Abono 
Anual 

Nacidos entre 
2011 - 2013 

2,00 10,00 15,00 25,00 23,00 16,00 30,00 

Nacidos entre 
2003 - 2010 

2,50 15,00 25,00 46,00 46,00 32,00 60,00 

Nacidos entre 
2002 y ant. 

3,50 20,00 35,00 55,00 55,00 38,00 70,00 

Minusválidos 2,50 15,00 25,00 46,00 46,00 32,00 60,00 
Jubilados 2,50 15,00 25,00 46,00 46,00 32,00 60,00 
        
        
 FAMILIAS NUMEROSAS / MONOPARENTALES 
 Abono de Temporada 
 Invierno 
 

Entrada 
diaria 

Abono 7 
días 

Abono 
quincenal Verano 

A B 

Abono 
Anual 

Nacidos entre 
2011 - 2013 

1,70 5,60 8,80 11,20 11,20 8,00 14,60 

Nacidos entre 
2003 - 2010 

2,20 8,80 15,20 22,40 22,40 16,00 28,80 

Nacidos entre 
2002 y ant. 

3,30 12,00 19,80 30,40 30,40 20,30 36,90 

Minusválidos 2,20 8,80 15,20 22,40 22,40 16,00 28,80 
Jubilados 2,20 8,80 15,20 22,40 22,40 16,00 28,80 
        
        
1.- Los abonos de siete y quince días no implican que sean consecutivos, pueden usarse en jorna-

das aleatorias. 
2.- Los abonos de siete y quince días, existirán únicamente en época estival. 
3.- A todas aquellas familias, que no entren en la categoría de numerosas, se les aplicará un 18% 

de dto. en el importe de los bonos anuales siempre y cuando se inscriban, como mínimo, el 75 % de 
sus miembros. 
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4.- En cuanto a los bonos de temporada, el bono de verano comprende desde la última semana de 
junio a la primera de septiembre, ambas incluidas. El bono de invierno de categoría A corresponde a 
los meses de Enero hasta la última semana de junio, y el de temporada B desde la segunda de sep-
tiembre hasta finales de diciembre. 

 CARNET JOVEN EMPADRONADOS 
 Abono de Temporada 
 Invierno 
 

Entrada 
diaria 

Abono 7 
días 

Abono 
quincenal Verano 

A B 

Abono 
Anual 

Nacidos entre 
2003 - 2010 

3,30 10,00 17,00 26,00 26,00 18,00 33,00 

Nacidos entre 
2002 y ant. 

2,20 13,50 23,00 34,00 34,00 23,00 44,00 

 
 CARNET JOVEN NO EMPADRONADOS 
 Abono de Temporada 
 Invierno 
 

Entrada 
diaria 

Abono 7 
días 

Abono 
quincenal Verano 

A B 

Abono 
Anual 

Nacidos entre 
2003 - 2010 

3,30 12,00 20,00 41,00 42,00 29,00 53,00 

Nacidos entre 
2002 y ant. 

2,20 16,00 27,00 50,00 50,00 35,00 64,00 

        
 

14 
TASA POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS O REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES SU-

MINISTRO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE A DOMICILIO (BOPTE 33/2013 de 18 feb) 

    2.3- Consumo de agua, por año:   
    2.3.1- USO DOMÉSTICO (viviendas, garajes, merenderos…)   
   Familia numerosa/ monoparental (bonificación 20%)    

 
En Calamocha, a 22 de diciembre de 2017.- El Alcalde, Fdo.: Manuel Rando López. 
 
 
 

Núm. 75.940 
 

ANDORRA 
 
 
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda automáticamente 

elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Andorra  de fecha 25 de octubre de 
2017, de la modificación de las Ordenanzas fiscales reguladoras de los siguientes impuestos, tasas y precios 
públicos:  

 

01.- Ordenanza Fiscal del Impuesto sobre Vehículos de tracción Mecánica (IVTM)  

 2.018  

TURISMOS  

Menos 8 CV 
              

22,10 €  

De 08 a 11,99 
              

59,55 €  

De 12 a 15,99 
            

125,80 €  


